non potest separari ab imperfectione cum qua reperitur in creatura. Tertio, ea que ex creaturis arguuntur attribui et convenire Deo tamquam propria ipsi Deo non sunt perfectionis simpliciter, igitur nec ea que arguuntur attribui Deo tamquam communia Deo, et entibus secundis. Antecedens probatur, quia esse creans vel causa efficiens primum et independentem et esse ultimus finis et esse dominus summus, ista possunt non convenire Deo, puta si creatura non sit, igitur non sunt perfectio simpliciter, alioquin ad remotionem creature removeretur a Deo aliqua perfectio simpliciter [93a]. Si enim Petrus non sit, Deus non est causa eius efficiens vel finis ultimus, nec Dominus eius, secundum Augustinum 12 De civitate Dei, capitulo 15, et libro 5 De trinitate, capitulo ultimo. Si autem esse actualiter Dominum summum, vel finem ultimum, vel causam effectivam hominis, non est perfectio simpliciter in Deo, igitur nec posse esse huiusmodi, quia actus perfectior est potentia. Aut non minus perfectus 9 Metaphysice. Confirmatur: non est perfectionis simpliciter esse trinum et unum, et spirare vel spirari et esse Patrem eternum et huiusmodi, quia non conveniunt cuilibet persone divine, et tamen sunt simpliciter propria Deo.

Quarto, si ratione naturali possit sufficienter probari Deum habere omnem perfectionem simpliciter, igitur omnis perfectio simpliciter potest naturali ratione sufficienter probari de Deo. Consequens est falsum, quia in lumine naturali possit sufficienter probari Deum esse infinite perfectionis et potentie secundum vigorem intensive, et quod est omnipotens ad creandum, et omnia libere statim destruendum, et ad reparandum et quod est ubique per presentiam et essentiam et potentiam, et quod cognoscit distincte et intuitive omnia preterita, presentia et futura et possibilia, et quod possit producere accidens sine subiecto, et quemlibet effectum sine causa. Secunda, hec autem sunt falsa, quia philosophi ista negaverunt, et quia sola fide nota sunt plura istorum. Consequentia ultima patet, quia ista sunt perfectiones simpliciter, maxime si sumantur secundum potentiam, et hoc habet concedere catholicus, igitur habet concedere quod ista possunt predicari sufficienter de Deo, si conclusio sit vera.

Ad primum, perfectio simpliciter dicitur tripliciter. Primo modo perfectio realis que caret omni imperfectione, nec est ei formaliter annexa imperfectio, et est simpliciter nobilior omni eo quod non est ipsa vel quod est impossibile sibi, et sic sola deitas est perfectio simpliciter, nec aliqua simpliciter perfectio formaliter inexistens creature est perfectio simpliciter, nisi quasi in potentia, et in similitudine in quantum quedam perfectiones creaturarum conveniunt formaliter

cum perfectione divina in aliquo communi, et sic conceditur argumentum et conclusio. Secundo modo, perfectio simpliciter accipitur pro conditione dicibili de ente, ex qua non sequitur imperfectio in ente cui convenit et attribuitur, immo infert imperfectionem in omni cui deest, et que etiam universaliter infert illud ens cui convenit esse simpliciter perfectius et nobilius omni ente cui non convenit, et sic tam philosophi quam catholici concedunt huiusmodi perfectiones attribui Deo formaliter, et sic esse substantiam vel esse vitam vel esse intellectum dicuntur perfectiones simpliciter, si omne huiusmodi sit simpliciter nobilius omni ente, non huiusmodi. Sic etiam esse creativum, vel primum effectivum secundum potentiam. Sed isto modo esse simplex ens vel indivisibile vel esse naturaliter ingenerabile et incorruptibile et eternum, vel esse ens spirituale vel inextensum, vel esse productivum caloris non dicuntur perfectiones simpliciter, quia materia que est ens simplex et est naturaliter ingenerabilis et incorruptibilis non est ens perfectius composito, nec accidens anime inextensum est ens nobilius substantia corporea. Nec calor productivus caloris est nobilior res simpliciter angelo, qui tamen non est calefactivus. Tertio modo pro conditione que attributa enti non inferi per se imperfectionem in ente, cui convenit sed infert illud esse imperfectum cui deest et non convenit, et licet non universaliter inferat illud cui convenit esse simpliciter perfectius ens omni eo cui non convenit, tamen universaliter infert illud cui convenit esse prestantius, saltem quoad hanc conditionem omni ente, cui non convenit huiusmodi conditio cui convenit conditio repugnans, et etiam infert illud cui convenit esse simpliciter prestantius eo cui non convenit ceteris paribus, et inferet illud cui non convenit fore prestantius si sibi conveniret ceteris pari- **[93b]** -bus, id est suppositis eisdem vel equalibus perfectionibus quoad ceteras conditiones, sicut omne vivum quatenus vivum est nobilius omni non vivo, quatenus non vivum, et per non vivum intelligatur quecumque conditio repugnans universaliter vite, et hoc modo videtur accipi ab Anselmo, Monologion 15, ubi de hoc exemplificans dicit quod “melius est esse sapiens quam non sapiens, quamvis enim iustus non sapiens videatur melior quam sapiens non iustus, tamen omne non sapiens in quantum non sapiens minus est quam sapiens, quia omne non sapiens melius esset, si esset sapiens ceteris paribus”. Sumendo igitur perfectionem simpliciter secundo, vel tertio modo, negatur antecedens. Ad probationem, licet quidquid est realiter et formaliter in creatura sit imperfectio vel includens imperfectionem, et per consequens non sit perfectio simpliciter primo modo, nec reperiatur formaliter in Deo, tamen aliqua conditio seu differentia essendi vere predicatur de creatura, que non infert per se imperfectionem in ente, cui attribuitur vel

significatur attribui. Quod etiam additur quod nihil in creatura est in quodlibet ipsum melius quam non ipsum, dicendum quod quamvis nulla entitas sit formaliter in aliqua creatura, que sit vel foret cuilibet enti melior quam non ipsa, id est quam entitas aliqua alia impossibilis secundum identitatem, tamen aliqua conditio vel differentia essendi est verificabilis de creatura, et pro creatura, que quodlibet cui convenit infert esse melius omni eo cui non convenit ipsa, sed conditio universaliter impossibilis. Vel omne cui convenit melius est quam si sibi non conveniret ceteris paribus, et omne cui non convenit, sed cui convenit conditio repugnans foret melius si sibi conveniret. Licet enim cani non sit absolute loquendo melius esse sapientem quam esse latrabilem, tamen melius et prestantius est enti esse sapientem, cui convenit esse sapientem, quam cani esse latrabilem. Ad confirmationem, illa propria ratio substantialis supreme nature angelice est ratio maioris perfectionis reperte in creatura quoad inferre perfectionem non quoad compati imperfectionem, quia ex nulla ratione convenienti creature infertur per se universaliter tanta perfectio in eo cui convenit, sicut ex rationibus propriis supremi angeli, sed illa compatitur, immo infert imperfectionem quam non inferunt quedam alie rationes, ut ratio entis et substantie et sapientie, ideo non est ratio perfectionis simpliciter. Ad aliam confirmationem. Perfectio simpliciter primo modo est terminus prime intentionis, et dicitur tantum de perfectione divina, sed secundo vel tertio modo est terminus secunde intentionis, quia est conditio vel differentia entis predicabilis de ente et que per modum predicati attribuitur enti, et illud predicabile interdum est proprium Deo, ut esse creativum et omnipotentem. Interdum est commune Deo et creature et predicatur personaliter, et significative de subiecto demonstrante Deum vel creaturam. Unde esse sapiens est terminus primae intentionis licet esse attributum sit terminus secunde intentionis. Ad secundum, negatur consequentia. Ad probationem, quedam attribuuntur creature, que satis notum est inferre pro se universaliter imperfectionem, et talia notum est attribui Deo. Quedam attribuuntur creature que notum satis est includere imperfectionem, et talia satis notum est non attribuenda Deo, sed quedam attributa creature dubium est an universaliter et per se inferant imperfectionem in eo cui attribuuntur, et an habeant per se necessario imperfectionem annexam, an possint separari ab omni imperfectione et de talibus, dubium est an sint attribuenda Deo, si vero sit dubium in lumine naturali, illa non inferre per se imperfectio- [94a] -nem, consequenter dubium est illa convenire Deo, et si in lumine fidei sit illud dubium, consequenter et istud. In lumine autem naturali videtur philosophis quedam attributa creature inferre necessario imperfectionem cuius oppositum habemus credere, ut Deum

intelligere distincte et intuitive omnia singularia et agere libere et contingenter extra se, et posse incarnari et multa huiusmodi. Ad propositum, quia apud aliquos informare et actuare materiam est conditio non per se universaliter inferens imperfectionem, ideo apud eos potest convenire Deo, sed dico quod hec conditio universaliter infert imperfectionem, licet non sit ita manifestum ante inquisitionem argumentativam, sicut de multis. Informare namque materiam infert esse partem totius, quod repugnat divine perfectioni, quia pars est imperfectior toto. Totum enim et perfectum idem 3 Physicorum, et primo libro Sententiarum distinctione 19, propter equalitatem magnitudinis et perfectionis personarum Magister negat in trinitate esse partem et totum.’

Item, Deus esse componibilis cum materia ad constitutionem totius, quod repugnat summe simplicitati et actualitati, ut patet primo libro, distinctione 8 et distinctione 19, capitulo 5.

Item, totum est causa finalis ipsius partis, et ita esse Dei esset gratia alterius ut finis, et multa huiusmodi possent argui. Cum igitur dicitur quod actuare, et perficere est perfectionis in forma, dicitur quod actuare et perficere non effective, sed formaliter, licet sit perfectionis secundum quid et in similitudine, tamen est simpliciter imperfectionis ratione huius quod dicitur formaliter, ideo Deus actuat et perficit effective non formaliter. Similiter, sustentare accidens et terminare eius dependentiam, licet sit perfectionis quoad conservare ipsum ne cadat in non esse, et quasi indigentie eius subvenire et ipsum adiuvere et tenere, et sic conveniat Deo cum manu tenet accidens sine subiecto, tamen subsistere per modum informabilis et perfectibilis implicat imperfectionem conformiter dicendum de aliis. Ad tertium, negatur antecedens accipiendo perfectionem simpliciter large et generaliter. Nam perfectio simpliciter potest primo accipi, proprie et stricte pro conditione et proprietate entis, et pro differentia essendi, que nullam infert imperfectionem in eo cui convenit et infert universaliter illud esse simpliciter perfectius, cui attribuitur eo cui non convenit et infert illud cui non convenit esse imperfectum et infert illud cui convenit esse perfectius quam si sibi non conveniret, et sic esse creativum et omnipotentem et primum effectivum, et ens substantiale spirituale sunt conditiones perfectionis simpliciter, non autem actualiter causare. Secundo modo, dicitur conditio seu differentia essendi, que nullam infert imperfectionem, et universaliter infert essentiam, cui convenit esse perfectiorem essentia, cui repugnat, et cui non convenit nec secundum actum, nec secundum potentiam et aptitudinem, et sic esse primum efficiens actu et causare actu independenter causalitate effectiva, vel finali

est perfectio simpliciter. Et cum arguitur quod ad remotionem creature deesset Deo aliqua perfectio simpliciter que prius inesset. Negatur consequentia, si intelligitur quod aliqua perfectio simpliciter formaliter prius inexistens Deo, postea desit Deo, quia si illa conditio et differentia essendi perfectionis simpliciter non verificetur, nunc de Deo dicta per modum actus, tamen verificatur de Deo per modum potentie. Ipsa autem dicta de Deo per modum potentie et dicta per modum actus dicit omnino eandem perfectionem simpliciter formaliter in-existentm Deo, sed dicta per modum actus dicit communicationem illius ad extra, et dicit seu concernit perfectionem extrinsecam per modum effectus, ideo si non verificatur per modum actus, licet tollatur quedam perfectio extrinseca, tamen ex parte Dei non tollitur aliqua perfe- [94b] -ctio formaliter intrinseca. Tertio modo, dicitur conditio et differentia que nullam includit vel infert imperfectionem et que infert universaliter omnem cui non convenit esse imperfectum et infert quod aliquod ens cui convenit est perfectius omni ente cui non convenit et quod omne cui non convenit est aliquo ente, cui convenit simpliciter inferius, et sic esse simplex eternum incorruptibile spirituale, indivisibile inextensum sunt rationes perfectionis simpliciter. Quarto modo large et improprie dicitur conditio et differentia predicabilis de ente, que nullam infert imperfectionem in eo cui convenit, et quamvis non inferat omne suppositum cui convenit esse perfectius omni supposito cui repugnat, nec inferat quod aliquid, cui convenit sit perfectius omni supposito cui non convenit, tamen infert omnem essentiam in qua non reperitur, et cui in se, vel in supposito non convenit esse imperfectam et infert aliquam essentiam cui in se vel secundum suppositum eius convenit esse simpliciter perfectionem omni essentia, cui non convenit et sic esse trinum et unum et spirare Spiritum Sanctum et generare Filium consubstantialem sunt perfectiones simpliciter. Nec est inconveniens perfectionem simpliciter dictam isto modo non convenire Patri, vel Filio in divinis, licet etsi non conveniat sibi suppositaliter, tamen sibi non repugnat, nec deest secundum essentiam vel suppositum coessentiale. Ex hoc patet ad confirmationem.

Ad quartum, negatur consequentia sumendo subiectum antecedentis personaliter et significative et distributive, sicut non sequitur. Certum et evidens est quod Deo convenit quidquid est Deo proprium, sed esse trinum et unum est Deo proprium, igitur certum et evidens est quod Deo convenit esse trinum et unum. Ad hoc enim ut valeat discursus requiritur quod sit certum hoc esse Deo proprium. Unde occasione huius additur.

Quarta conclusio: non omnis conditio nobilitatis et perfectionis simpliciter que veraciter requiritur ad esse ens perfectissimum et que veraciter infertur ex esse perfectissimo potest naturali ratione sufficienter probari de ente particulariter. Hec conclusio additur, quia oppositum huius possit alicui videri consequens ex precedenti conclusione. Et quia oppositum huius conclusionis videntur probare multe rationes doctorum, quibus nituntur probare precedentem, ideo ut ostendatur quod rationes eorum non valent, addita est quarta conclusio, que probatur, quia intelligere distincte et intuitive omnia preterita, presentia, et futura velle etiam libere et contingenter extra se et posse immediate totaliter causare quodcumque causabile et esse infinitum et immensum et omnipotentem et creativum, et multa huiusmodi sunt conditiones perfectionis simpliciter, ut habet concedere catholicus, et tamen non habet catholicus concedere, ista posse sufficienter probari de Deo in lumine rationum naturalium. Ex his patet illud dictum quorundam esse falsum, scilicet non evidenter demonstrari Deum esse, ex eo quod aliquod ens esse infinitum vel omnipotens etc. Non est evidenter demonstratum. Hoc inquam non valet, licet enim huiusmodi conditiones sint veraciter proprie enti, quod est Deus, tamen potest esse scitum Deum esse, licet ignotum sit has conditiones convenire Deo, quia non est evidenter notum in lumine naturali has conditiones convenire enti primo vel adesse primi requiri. Contra: sit *b* perfectio simpliciter quam dicis non posse sufficienter ratione naturali probari de Deo vel particulariter de ente. Contra: sufficienter probatur Deum esse ens universaliter et integraliter perfectum per continentiam omnis perfectionis simpliciter. Sed *b* est perfectio simpliciter, igitur potest sufficienter probari Deum habere *b*[95a]. Maior patet ex tertia conclusione, et minor conceditur a te catholico, licet non concederetur a Philosopho, igitur licet conclusio non esset concedenda a Philosopho, tamen est concedenda a te. Secundo, summe et perfectissime simplicitati et omnipotentie non repugnat esse, igitur est actu et ita arguatur de omni perfectione simpliciter, sicut de omni potentia. Consequentia patet, quia si non esset actu, licet posset esse esset ens causabile, et ita non perfectissimum. Antecedens probatur, tum quia summa simplicitas non includit plura impossibilia, sed omnis repugnantia ad esse est ratione plurium impossibilium, tum quia si non sit actu, immo si ei non convenit necesse esse, sequitur quod non est perfectissima, quia esse est quedam conditio perfectionis simpliciter, et posse non esse est conditio imperfectionis simpliciter. Tertio, in lumine naturali notum est esse illud possibile ex quo nullum sequitur impossibile, sed in lumine naturali potest cognosci nullum sequi impossibile ad Deum esse infinitum immensum, omnipotentem, creatorem etc., igitur. Minor

probat, quia omnis ratio probans et inferens ex illo impossibile est sophistica, ut tum catholicus habes concedere. Sed per artem logice potest haberi notitia sufficiens de defectu syllogismi apparentis et sofisticis. Alioquin ars logice de paralogismis et fallaciis est insufficienter tradita. Confirmatur, omnis talis syllogismus peccat in forma, vel in materia. Si primum ars logice inventa vel inventibilis sufficit ad cognoscendum talem defectum, quia similis defectus forme potest esse in variis syllogismis in alia materia. Si secundum, aut illa premissa apparet in lumine naturali esse falsa, et ita apparet interimenda aut apparet vera, aut igitur apparet vera ex terminis, et tunc perit omnis certitudo principiorum et propositionum immediatarum, et per se notarum, ex quo propositio falsa apparet ex terminis immediate esse vera, aut apparet vera tamquam conclusa ex aliis et de syllogismo illam inferente queritur ut prius an peccet in materia, vel in forma et ita tandem poterit in lumine naturali cognosci defectus syllogismi inferentis impossibile ex propositione prima.

Quarto, illud quo maius cogitari non potest est immensum infinitum, omnipotens habens certissimam et distinctissimam scientiam omnium etc. Sed aliquod ens puta Deus est quo maius cogitari non potest, igitur maior patet, quia si non sit infinitus sed finitus etc., igitur potest cogitari maius eo. Possumus enim cogitare aliquid esse tante potentie, ut sufficientissime possit quodlibet immediate producere et destruere et reparare etc., et omnia scire etc. Minor probatur: nihil enim maius Deo potest cogitari, immo Deus est aliquid maius quam cogitari possit ad nobis, hec est ratio Richardi primo libro De trinitate, 20 et 12, sed quia minor non videtur sufficienter probata in lumine naturali, ideo aliter probatur quod in re est actualiter quo maius cogitari non potest, quia quo maius cogitari non possit est in intellectu. Patet, quia dicendo illa verba audiens intelligit quid dicitur, et quid significatur. Aut igitur est in solo intellectu, aut est in intellectu et in re actualiter. Si secundum, propositum. Si primum, igitur maius eo cogitari potest. Probo, quia illud quod est in re est maius quam illud quod est solum in intellectu. Esse enim veraciter et actualiter in re est esse perfectiori modo quam esse solum in cogitatione, igitur quodlibet ens actualiter in re esset maius eo quo maius cogitari non potest, quod est contradictio. Hec ratio imponitur Anselmo Proslogion, capitulo 2. Sed contra istam probationem instatur in tractatu qui dicitur disputatio pro insipiente, quia per idem probaretur quod quecumque falsa indicata sunt ac- [95b] -ctualiter in re, ut si quis fingendo dicat mihi quandam insulam esse, que est ignota hominibus, et est ubertate omnium bonorum prepollens omnibus insulis, intelligo et cogito quid dicit, igitur talis insula habet esse in intellectu. Si autem in solo intellectu, igitur

quemlibet insula nota habet maius esse, igitur insula prestantior ceteris non est prestantior ceteris. Sed Anselmus in tractatu contra respondentem pro insipiente refellens hanc instantiam dicit circa finem illius tractatus quod ratio sua non procedit per modum probationis predictum, sed aliis modis variis in illo tractatu nititur probare quod in re actualiter est necessario illud quo maius cogitari non potest. Primo sic cum dico illud quo maius cogitari non potest audiens intelligit quid dicitur et quid significatur, igitur illud quo maius cogitari non potest est in intellectu, aut igitur est etiam in re, et propositum, aut in solo intellectu, sed quod est in solo intellectu potest cogitari esse in re et in intellectu, igitur potest cogitari maius, eo quod est in solo intellectu, igitur illud quo maius cogitari non potest et illud ipsum quo maius cogitari potest, et sequitur quod potest cogitari maius eo quo non potest maius cogitari, quod includit contradictionem. Confirmatur, eo quod non est vel quod potest non esse potest cogitari maius, sed per te quo maius cogitari non potest non est in re, et potest non esse, igitur eo quo maius cogitari non potest, maius cogitari potest. Maior patet, quia possum vere cogitare quod illud quod est et non potest non esse sit maius eo quod non est vel quod potest non esse. Iterum, quod non est in re potest cogitari non esse, sed quo maius cogitari non potest, non potest cogitari non esse, igitur falsum est quod non sit in re. Minor probatur, quia intellectus potest cogitare aliquid esse tale, quod ipsum non possit cogitari non esse, et tale potest cogitari esse maius eo quod potest cogitari non esse. Si igitur illud quo maius cogitari nequit potest cogitari non esse, sequitur quod eo potest cogitari maius quo maius cogitari non potest. Item, eo quod cogitatur et non est, etiam si esset, posset maius cogitari. Sed per te quo maius cogitari non potest cogitatur et non est, igitur si esset in re quo maius cogitari non posset, maius eo cogitari posset, quod est contradictio. Maior probatur, quia quidquid cogitatur et non est possit. Etiam si esset, cogitari esse non semper et ubique, sed esse alicubi tantum et aliquando, et habere principium et finem essendi, igitur posset cogitari esse maius eo per similes deductiones vult Anselmus in fine illius tractatus quod probari potest Deum esse summum bonum summe simplicem etc.

Ad primum, discursus non valet, nec sufficit assumere quod *b* sit perfectio simpliciter, sed quod sufficienter probetur esse perfectio simpliciter. Ad secundum, conceditur antecedens et consequens sumptum de inesse absolute. Sed si subintelligitur in antecedente quod sit in lumine naturali sufficienter notum, et probatum. Negatur antecedens. Ad probationem primam, per idem arguitur quod summa simplicitas albedinis vel quantitatis vel hominis irrationalis sit possibilis, et quod omnis ratio est in se vera in qua ponetur terminus summe simplicitatis, licet

igitur summa simplicitas non includat impossibilia, tamen quod summa simplicitas et omnipotentia non dicant quedam impossibilia non est notum in lumine naturali. Ad secundam probationem conceditur consequens apud loquentem in lumine naturali, quia perfectissimus asinus rationalis nihil est, nec est perfectissimus.

Ad tertium, per idem arguitur de omni vero credito. Si, igitur, maior intelligitur quod de omni vero, ex quo nullum sequitur impossibile notum est in lumine naturali. Illud esse possibile, negatur maior, quia ex creditis nullum veraciter, sequitur impossibile, et tamen non de omni credito est sufficienter notum in lumine naturali ipsum [96a] esse possibile. Ad veritatem illius maioris, igitur in isto sensu requiritur quod nec ex illo sequatur impossibile et quod in lumine naturali certum sit ex eo nullum sequi impossibile, et sic negaretur minor. Alius autem sensus maioris esset quod in lumine naturali certum est hoc esse verum, secundum illud est possibile ex quo nullum sequitur impossibile. Et sic conceditur maior, sed tunc discursus non valet. Si minor accipitur, sic ad Deum esse omnipotentem nullum sequitur impossibile. Si vero minor accipitur cum termino certitudinis. Negatur minor. Ad probationem. per artem logice non habetur, nec haberi potest universaliter notitia de syllogismo peccante in materia, licet possit cognosci defectus in forma. Ad confirmationem, licet omnis syllogismus inferens impossibile ex illo sit veraciter et vera solutione solubilis sive per artem logice, si peccet in forma sive per theologiam vel fidem, si peccet in materia, tamen ex hoc non habetur quod in lumine naturali sit certum ex illo non sequi impossibile, quia solutio non erit evidens in lumine naturali, nec erit certum in lumine naturali illam propositionem esse falsam qua per fidem est interimanda, nec est evidens illud consequens non esse impossibile quod secundum fidem dicitur non esse impossibile. Et cum arguitur quod vel illa premissa falsa apparet falsa ex terminis etc. Dicendum quod ultimate resolvendo possibile est quod apparebit ex terminis esse vera, scilicet apparentia probabili et dialectica in lumine naturali, tamen in lumine fidei apparebit neganda, quedam enim propositiones in naturali lumine sunt ex terminis certe et evidentes. Quedam autem apparentes ex terminis probabiliter et dialectice, nec potest in lumine naturali oppositum sufficienter ostendi, qui semper maneant magis apparentes quam contradictorie, licet secundum veritatem sint false, ideo non perit certitudo principiorum, quia sunt certa alio gradu et alio genere certitudinis. Item, quia ratio probare videtur quod omne simpliciter verum potest sufficienter probari in lumine naturali, quod tamen apud omnes philosophos est falsum, quia quedam sunt problemata quasi neutra. Ideo ad argumentum dicendum ulterius quod quamvis quilibet

syllogismus mihi factus divisim inferens impossibile sequi ex illa propositione sit mihi solubilis, ex hoc non est mihi evidens ex illo nullum sequi impossibile, quia ex hoc non est mihi certum, quin sit aliquod aliud argumentum insolubile inferens illud impossibile. Item, licet ex illa propositione non inferatur aliud magis apparens impossibile ex hoc non est mihi evidens, quin illa propositio sit impossibilis et quin ex ea sequatur impossibile quod est ipsamet, vel aliud non magis apparens possibile. Multa enim sunt impossibilia ex quibus non possumus deducere ad manifestius impossibile.

Ad quartum, per rationes Anselmi probaretur quod sit dare realiter in actu asinum quo maius cogitari non potest, quia asinus quo maius cogitari non potest non est in solo intellectu, ut ipse probat. Probaretur etiam quod in re sit triangulus vel numerus impar quo maior cogitari non potest. Per idem etiam probaretur quod plura sint in re quibus maius cogitari non potest, quia ea quibus maiora cogitari non possunt si sunt tantum in intellectu, igitur quibus maiora cogitari non possunt, sunt quibus maiora cogitari possent. Per idem etiam probaretur quod maius et melius Deo est in re actualiter, quia est in intellectu, audiens enim illam orationem intelligit quod audit. Si igitur est in solo intellectu et non in re, sequitur quod maius Deo non est maius Deo et ultra cum maius Deo sit in intellectu et Deus sit quo maius cogitari non potest, sequitur quod eo quo maius cogitari non potest, maius cogitari potest. Dicendum, igitur, quod hec propositio illud quo maius [96b] cogitari non potest, est in re actualiter habet triplicem sensum. Unus est aliquid existit in re et nullum obiectum cogitabile est vel esse potest veraciter maius eo et sic propositio est vera et potest ostendi in lumine naturali, quia sequitur ex prima conclusione. Ens enim perfectissimum quo non est, nec esse potest in re perfectius est isto modo illud quo maius cogitari non potest, sed ex hoc non habetur quod illud sit infinitum omnipotens etc. Immo, si illud esset Sol vel Saturnus ex quo non potest esse ens perfectius, sequitur quod esset illud quo maius cogitari non potest in isto intellectu. Licet cogites esse aliquid duplo vel triplo maius illo, et hunc sensum magis videtur habere propositio, quando li 'maius' preponitur termino cogitandi. Secundus sensus est iste: aliquid existit in re, et nullus intellectus potest absolute cogitare aliquid obiectum esse maius eo seu quod nullus intellectus potest habere cogitationem conformem huic orationi 'aliquid obiectum esse maius eo' seu quod nullus intellectus potest cogitare aliquid obiectum esse ad quod obiectum esse vel ad cuius cogitationis veritatem, sequeretur esse aliquid maius primo dato et sic est illa propositio falsa, quia in illo sensu potest cogitari maius Deo, et maius infinito et omnipotente. Patet de intellectu formante

hanc propositionem Deo est aliud maius. Et hunc sensum magis videtur habere propositio, quando li ‘maius’ ponitur post verbum cogitandi. Tertius, intellectus est iste illud existit in re quo sine implicatione contradictionis et sine implicatione rationis in se false non potest intellectus cogitare aliquid esse maius. Et sic est propositio vera et sequitur ex prima questionis huius conclusione. Sed sicut ex primo sensu, ita ex isto non sequitur illud esse infinitum et omnipotens. Dicta, igitur, Anselmi et eius rationes si valent, hoc est pro primo vel tertio sensu. Si vero rationes Anselmi applicentur ad secundum sensum, respondeo negando illam propositionem ‘aliquid quo maius cogitari non potest’ existit in re, immo etiam in illo sensu habet fidelis eam negare. Ad probationem, primo cum dicitur illud quo maius cogitari non potest est in intellectu, si per hanc propositionem significetur quod aliquod obiectum terminative intelligitur, et intellectus non potest cogitare aliquid esse maius eo, falsa est propositio, quia quocumque obiecto intelligibili dato intellectus potest cogitando dicere aliquid est maius eo et intellectus potest cogitare quod omni obiecto cogitabili est aliud maius cogitabile. Si vero predicta propositio significet quod intellectus potest habere cogitationem conformem et correspondentem huic orationi, illud quo maius cogitari non potest, sic conceditur. Sed hoc modo maius Deo omnipotente et omni cogitabili est in intellectu, et Deus finitus et ignorans impotens est in intellectu et obiectum non intelligibile est in intellectu. Et cum ultra queritur an existat in re actualiter, respondeo quod non, id est illi cogitationi non correspondet aliquod obiectum in re actualiter conforme illi existens de quo et pro quo sit verum quod intellectus non potest sic cogitare maius eo. Et cum ultra infertur, igitur illud quod existit in re est maius eo, negatur proprie loquendo, quia ens existens non est maius significato impossibili, tamen large et improprie loquendo, concedo quod omne ens est maius eo quo sic non potest cogitari maius, sicut quodlibet ens dicitur esse maius himera et figmenta, et sic procedit instantia de insula. Ad aliam reductionem Anselmi, non sequitur hec conclusio, igitur illud quo maius cogitari non potest est id ipsum quo maius cogitari potest, quia est propositio affirmativa que affirmat oppositum de oppositum, et quia ratio subiecti est ratio in se falsa, loquendo in secundo sensu supraposito, sed ex illa deductione sequitur quod possibile est iudicari illud quo maius esse non potest esse illud quo maius [97a] cogitari potest, et hoc est verum. Sic etiam est possibile intellectum nostrum cogitare, quod illud quo maius cogitari non potest est illud quo maius cogitari potest, et quod illud quod non potest cogitari possit cogitari, et econtra. Et cum infertur ulterius quod potest cogitari maius eo quo non potest maius cogitari quod videtur contradictio.

Dicendum quod si hec propositio sumatur ut equivaleret cuidam ipotetice copulative et ut implicite importat idem cum ista potest cogitari maius quodam intelligibili, et non potest cogitari maius illo intelligibili, sic negatur quia est copulativa composita ex partibus contradictionis. Si vero sumitur ut est categorica importans quod possibilis est cogitatio respondens huic false orationi. Aliquid cogitatur maius eo quo non potest maius cogitari, sic conceditur quod intellectus potest huiusmodi cogitationes falsas formare. Ad confirmationem, discursus non valet, quia minor est negativa in prima figura, et si reducatur ad formam affirmationis erit falsa, dicendo sic illud quo maius cogitari non potest est illud quod non est, nec potest esse. Unde, similis discursus est iste, eo quod non est vel potest non esse potest maius cogitari. Sed maius Deo et omni cogitabili non est vel potest non esse, igitur eo quod est maius Deo et omni cogitabili potest maius cogitari. Similis etiam discursus est iste quod non est vel potest non esse potest cogitari. Sed non cogitabile non est vel potest non esse, igitur non cogitabile potest cogitari. Ad aliud, licet formaliter discursus non valeat sicut nec istius quod non est in re potest cogitari, sed quod non est cogitabile non potest cogitari, igitur falsum est quod illud quod non est cogitabile non sit in re, vel sic quod non est in re potest cogitari, quia potest cogitari non esse. Sed maius omni cogitabili non potest cogitari, igitur falsum est quod maius omni cogitabili non sit in re, igitur contradictorium est verum, quod est falsum. Dicendum, igitur, quod si forma discursus valet sequitur hec conclusio negativa, igitur illud quo maius cogitari non potest non est aliquid quod non existat in re, et quod falsum est quod illud quo maius cogitari non potest sit aliquid, vel sit aliquod obiectum, quod non sit existens in re, et conceditur quod hec affirmatio implicat unum falsum, quidquid tamen sit de forma discursus. Minor est neganda, etiam ab ipso Anselmo, aliquis enim potest cogitare Deum non esse, quia potest formare propositiones contradictorias, et quia cum insipiens dicat in corde suo 'non est Deus', ipse corde cogitat Deum non esse, nec solum cogitat voces, sed forte nihil cogitat de vocibus, nec videtur sufficiens responsio Anselmi in illo tractatu contra respondentem pro insipiente, et Proslogion, capitulo 4. Ad probationem minoris, non sequitur illud consequens in hoc sensu quod aliquo cogitabili dato aliquod obiectum maius eo possit cogitari, et nullum obiectum maius eo possit cogitari, vel quod possibile sit cogitare esse aliquid maius eo, et non sit possibile cogitari maius eo, sed solum sequitur quod de illo ente vel obiecto, quod non est nec esse veraciter potest aliquid maius possibile est cogitare aliquid esse maius. Ad aliud conceditur conclusio que est conditionalis, cuius antecedens implicat contradictionem in secundo sensu supposito. Ideo inferitur

oppositum antecedentis. Discursus etiam non valet, nisi minor sumatur in tali forma in qua erit falsa. Et nota quod in discursibus Anselmi, videtur supponi quod aliquod obiectum intelligibile distinctum ab omni actu intelligendi importetur per hoc quod dico quo maius cogitari non potest, et quod de illo et pro illo verum sit quod intellectus non possit cogitare aliquid esse tale et tantum. Ad quod esse tale et tantum sequeretur ipsum esse maius priori dato, et hoc est falsum.

[97b]

Secundus articulus: an aliquod ens incausatum effective et finaliter esse possit et sufficienter ratione naturali probari.

Prima conclusio: sufficienter per rationem naturalem potest ostendi aliquod ens esse incausatum effective. Probatur: sit *a* causatum effective ab alio, aut illud aliud est incausatum effective et propositum aut causatum effective ab alio, et queram similiter de illo alio, igitur erit status ad aliquod incausatum effective, aut erit processus actualis in infinitum in multitudine entium nunc existentium, quorum unum erit ab alio sine statu quod est inconueniens. Dices: non sequitur infinita multitudo entium nunc existentium. Sed erit processus in infinitum secundum successionem in causis et causatis effective, ita quod omne nunc existens erit causatum effective, et aliquid nunc existens est causatum effective non ab aliquo nunc existente, sed ab aliquo iam corrupto, ut homo nunc vivens est genitus ab aliquo iam mortuo. Contra: talis successio infinita generabilium et corruptibilium non potest continuare perpetuo, nisi mediante aliqua natura durationis infinite et eterne, ut habetur 8 Physicorum circa medium, et hoc est probabile, quia talis perpetuitas successionis non perseverat, nisi mediante perpetuitate materie ex qua fiunt huiusmodi generabilia et corruptibilia. Talis etiam difformitas generationis et corruptionis non perpetuatur, nisi mediante aliquo permanente influente vel conservante, ut patet de corporibus celestibus. De tali, igitur, natura permanente queritur an sit incausata effective, et propositum aut causata effective et non nisi ab aliquo eterno permanente. Et de illo queritur, igitur erit status in aliquo eterno incausato effective vel erit actualis multitudo entium eternorum suppositorum, quorum alterum erit effective ab altero sine statu. Ex eisdem probatur quod in entibus est aliquod primum effectum non solum a nullo alio effectum. Sed nec in virtute alterius effectivi prioris effectivum.

Secunda conclusio: tamquam probabilius in lumine naturali ponendum est aliquod ens esse incausatum finaliter. Probatur: aliquod ens est eminentissimum quo nihil est perfectius, sed

ipsum omni alio est perfectius ex prima et secunda conclusione primi articuli, igitur aliquod ens est incausatum finaliter. Consequentia probatur, quia quod per se ordinatur ad alterum ut finem gratia cuius est inferius et ignobilius illo, aut saltem habet aliquid nobilius se ad quod ordinatur finaliter ultimate, patet inductive.

Tertia conclusio: quod est incausatum finaliter est incausatum effective. Probatur: quod est causatum effective est causatum finaliter. Probo, quia omne per se efficiens causat suum per se effectum propter aliquem finem et ad aliquem finem ordinat illum, alioquin frustra ageret. Et hoc dicit Aristoteles, 2 Physicorum, etiam de omni agente naturali de quo minus videtur, et quia de omni causa efficiente contingit rationabiliter querere propter quid causat talem effectum. Si vero per se effectus est gratia alicuius finis nobilioris multo magis effectus per accidens habet aliquid nobilius se ad quod natum est ordinari. Preterea, causalitas effective est posterior causalitate finali, vel est eadem sibi, igitur causatum effective est causatum finaliter. Antecedens probatur, quia omne per se agens agit propter finem, et finis videtur terminare questionem propter quid de causalitate effective. Notandum quod aliqui probant quod econverso, omne incausatum effective sit incausatum finaliter, eo quod causalitas effective et causalitas finalis sunt necessario connexe et concurrentes respectu omnis effectus. Causalitas enim finalis est in hoc quod propter ipsum, ut amatum et intentum efficiens efficit. Sed quoad principale quesitum sufficit conclusio posita etiam particulariter. Ex conclusionibus positis, sequitur quod est aliquod ens unum incausatum effective et finaliter eternum et necesse esse.

Quarta conclusio: quod est incausatum effective et finaliter est ens eminentissimum et nobilissimum. Probatur, quia si esset aliud essentialiter eminentius, igitur esset per se ordinabile ad illud aliud ut finem participandum et imitandum et aliquo modo attingendum, et ita esset aliquo modo causatum finaliter. Confirmatur: ens non capiens esse ab alio et independens ab alio, nec gratia alterius videtur nobilius eo quod non est huiusmodi. Ex his patet ad quesitum principale. Sufficiens enim tamquam probabilius probatur in lumine naturali Deum esse, id est aliquod ens esse eminentissimum, tam positive quam negative incausatum finaliter et effective. Et secundum hanc rationem accipietur nomine Dei in questionibus sequentibus. Ad argumentum principale, procedit de cognitione emanationis personarum, quare non est contra dicta.

Ultimo circa predictas distinctiones, quero utrum impossibile sit plures Deos esse. Quod non, 1 Corinthios, 8. Si quidem sunt dii multi et domini multi. Item, Pater et Filius et Spiritus Sanctus

sunt plures, aut igitur plures dii, et propositum, aut plures non dii. Contra primo: quia Pater esset non Deus, et Filius non Deus, et Spiritus Sanctus non Deus. Secundo, Pater est Deus, et Filius est Deus et iste Deus demonstrato Patre non est ille Deus demonstrato Filio, quia iste Pater non est ille Filius, igitur. Contra: Psalmus, “Magnus Dominus et laudabilis nimis etc.”. Et iterum, “Magnus es tu et faciens mirabilia, tu es Deus solus”. Et iterum in alio Psalmo, “Quem quis Deus preter Dominum, aut quis Deus preter Deum nostrum”. Confirmatur, Aristoteles 12 Metaphysice, probat quod non potest primum ens plurificari numero, quia non habet materiam. Notandum iuxta ratione nominis Dei positam in precedenti questione, intellectus questionis est iste, an impossibile sit esse plura essentialiter distincta, quorum quodlibet sit ens primum perfectissimum incausatum effective et finaliter. Quoad veritatem absolutam de unitate Dei, conclusio est certa quod est unicus Deus, et non plures Deuteronomo 6, “Audi Israel Dominus Deus tuus unus est”, et resumitur a Christo, Matheo 12 et Deuteronomo 32, “Videte quod ego sum solus et non sit alius Deus preter me”. Et in symbolo ‘Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus Sanctus, non tamen tres dii, sed unus est Deus’. Et infra, “tres deos dicere, aut Dominos catholica religione prohibemur”. Sed quia plures secte hominum colunt vel coluerunt pluralitatem deorum, philosophi et antiqui morales loquuntur frequenter de Deo nomine plurali, ideo videndum an ratione naturali possit sufficienter unitas Dei probari, et pluralitas deorum reprobari. Circa quod dicunt aliqui quod hoc potest naturaliter demonstrari. Alii vero dicunt hoc non posse sufficienter probari, et respondent nihil accipiendo in lumine naturali, nisi sit adeo evidens ut oppositum non sit probabile. Sed in proposito accipio probationem sufficientem, non solum evidentem demonstrationem cui non potest obviari loquendo probabiliter. Nam pauce conclusiones isto modo probatur a philosophis in scientiis. Sed etiam probationem magis apparentem et magis probabilem et rationalem in lumine naturali quam sit probatio vel defensio oppositi. Et sic respondendo ad quesitum sit. **[98b]**

Prima conclusio: in lumine naturali, tamquam probabilius et rationabilius ponendum est unicum Deum esse, non plures. Probatur illud magis est ponendum quod magis consonat unitati, et connexioni et consequenter bono universi. Sed ut dicitur 12 Metaphysice, “Qui ponunt prima principia multa, inconnexam universi substantiam faciunt”. Entia vero non volunt male disponi, nec bonum pluralitas principatum unus ergo princeps.

Preterea, illud non est ponendum quod destruit ordinem Universi, quia in hoc consistit bonum universi, 12 Methaphysice. Sed pluralitas deorum est huiusmodi. Probo: sint *a* et *b* duo dii, et due essentie simpliciter prime, tunc *a* nullum ordinem essentialem habet ad *b*, nec econtra, quia non habet ordinem dependentie, nec eminentie nec causalitatis cuiuscumque. Si nunc in entibus primis eternis et nobilissimis non est ordo, igitur non magis inconveniens est negare ordinem in ceteris. Confirmatur, unius universi unus est ordo unius ordinis, unum est primum, igitur unius universi unum est primum. Confirmatur, ascendendo secundum ordinem essentialem proceditur ad paucitatem, igitur tandem statur finaliter ad unitatem.

Preterea, sint *a* et *b* duo dii, aut *a* sufficit ut sit princeps universi, et sit prima causa et ultimus finis universi, aut non. Si primum, igitur frustra ponitur *b*, sit autem in natura non sit ponenda pluralitas sine necessitate maxime in entibus eternis et principalibus. Si secundum, contra: tum quia esset ens imperfectum et diminutum, cum non sufficeret terminare dependentiam entium secundorum et esse finis propter quem, et gratia cuius essent. Tum quia pari ratione duo non sufficerent, nec tria et sic sine statu. Confirmatur, aut illorum deorum primitas et causalitas et principatus est respectu eorundem posteriorum et causatorum, aut non, sed respectu diversorum. Si primum, igitur ut prius, aut alter superfluit, aut uterque est diminitus et insufficiens. Si secundum igitur non unum universum. Sed duo, quia duo prima et duo ordines entium et entis huius ordinis et illius non ordinabuntur invicem, nec ad idem primum. Confirmatur: maxime videretur propter bona et mala, ut secundum mala non reducerentur in Deum summum bonum, sed in alterum principium summum malum, iuxta opinionem Manicheorum. Sed hoc non valet primo, quia illud esset ens necesse esse et independens et incausabile, igitur spirituale et intelligibile et actus purus et summe simplex, que sunt conditiones nobilissime et in primo gradu, igitur non est summum malum naturaliter, immo esset summum ens et supremum ens. Secundo, quia Deus summum bonum potest bene ordinare mala, et eis bene uti vel ea permittere, non minus quam permittere illud summum malum, quod est rationabilius quam ponere alterum Deum summe malum, qui solum et quantum potest nititur in malum quod nec vincit nec vincitur a summo bono.

Secunda conclusio: in lumine naturali sufficienter ostenditur pluralitas deorum non esse possibilis. Hoc probant aliqui ex infinitate divine perfectionis vel potentie vel bonitatis vel intellectus et voluntatis vel ex omnipotentia, sed hoc est probare magis notum per minus notum.

Ideo, aliter persuadetur sic sint *a* et *b* duo dii, ut supra, aut igitur *a* et *b* duo dii sunt substantie eiusdem speciei specialissime, aut alterius. Si primum, igitur alter superfluit, quia quidquid possunt duo individua eiusdem rationis posset alterum, si esset perfectum. Et quia non esset per se impossibilis infinitas deorum, quidditas enim specifica plurificabilis numeraliter et individua suppositaliter et essentialiter distincta est quantum est [99a] de se plurificabilis in infinita, nec est ratio quare determinatur ad certum numerum. Si enim non est repugnantia esse duos soles, pari ratione nec tres. Si secundum, videtur quod altera sit nobilior essentialiter altera in quidditate et essentialibus proprietatibus. Illam autem que est preeminens, dico Deum non alteram.

Preterea, aut *a* intelligit *b* distincte intuitive et perfecte, aut non. Si secundum, igitur *a* est intellectus imperfectus, quia quoddam intelligibile summe perfectum, et summe nobilitans et felicitans intelligentem non intelligitur ab *a*, aut non nisi imperfecte, et cum *b* intelligat seipsum perfecte, sequitur quod *b* in intellectione cuiusdam obiecti perfectissimi et nobilissimi excedit *a* et ipsi *a* deest aliqua perfectio simpliciter. Si primum, igitur *a* non minus perficitur et nobilitatur et beatificatur secundum intellectum in obiecto extrinseco quam in seipso, igitur non sufficienter in seipso. Item, aut *a* per suam essentiam intelligit *b*, ita quod essentia ipsius *a* est ipsi *a* sufficiens medium, et ratio representativa ipsius *b* aut non, sed *a* accipit ab ipso *b* cognitionem ipsius *b*. Si primum, igitur *a* est obiectum perfectius quam *b*, aut *a* non cognoscit *b*, nisi imperfecte. Nullum enim obiectum videtur per suam essentiam esse sufficiens ratio cognoscendi formaliter perfecte aliquod obiectum, nisi contineat ipsum eminenter. Si secundum, igitur *a* secundum intellectum perficitur per ipsum *b*, et dependet ab eo ut a priori quoad perfectionem intellectus, ita quod neuter erit formaliter perfectus secundum intellectum. Preterea, aut *a* diligit *b* quantum *a* vel *b* diligit seipsum vel non. Si primum, contra: tum quia *a* habet naturaliter magis diligere suum esse quam esse alterius omnino distincti et extrinseci a quo non dependet, et cuius nihil est et ad quem nullum habet per se ordinem. Tum quia *a* beatificaretur in quodam obiecto extrinseco et ultimate perficeretur in ipso, et per ipsum, igitur esset inferius eo. Tum quia beatificaretur eque perfecte et ultimate in duobus obiectis disparatis, ut in finibus ultimis quorum altero circumscripto nihil minus esset beatus. Si secundum, igitur *a* non diligit *b* sicut et quantum *b* est diligibile, quia *b* est summum bonum et summe diligibile, nec erit ratio quare diligatur secundum talem vel talem gradum citra summum.

Confirmatur: aut *a* fruitur *b*, aut utitur *b*, quia si nullum voluntatis actum habet circa *b* esset imperfectum. Si primum, igitur beatificatur in illo, ut in fine ultimo et ordinat seipsum et omne aliud ad *b*. Si secundum, igitur, inordinate diligit *b*, quia *b* non est obiectum usibile et referibile, vel ordinabile ad aliud ut in finem, et quia econtra esset de *b* respectu *a*, igitur etc.

Dubium, an eiusdem causati possint esse due cause totales in eodem genere cause. Quod non, quia non posset improbari pluralitas deorum, et primarum causarum. Secundo, idem bis causaretur, quia duplici causatione quarum quelibet esset totalis et sufficiens, et sic altera superflueret, et pari ratione aliquid prius productum posset noviter produci productione sufficienti. Tertio, sequitur quod aliquid per se causaretur ab aliquo quo non causante et quo remoto, et nullo alio apposito, loco eius et supplente vicem eius, nihilominus causaretur, et consequenter aliquid dependeret essentialiter ab aliquo, quo circumscripto nihilominus esset quod videtur impossibile, quia sic perit via arguendi et cognoscendi causalitatem et dependentiam alicuius ab aliquo. Confirmatur: *a* in tali genere cause terminat totaliter et sufficienter dependentiam ipsius *c*, igitur *c* non indiget alio secundum idem genus cause, igitur non per se dependet ab alio in eodem genere cause, quod enim per se dependet ab aliquo indiget eo, igitur *a* non sufficien- [99b] -ter terminat eius dependentiam. Contra: sit *b* stupa nata comburi ab *a* igne circumscripto omni alio igne nata esset etiam sufficienter comburi ab *e*, alio igne circumscripto *a*, igitur illius combustionis nate sunt esse due cause, quarum quelibet est totalis. Confirmatur: si duo activa equalia ponerentur a Deo in eodem situ, causarent in passo illum effectum quem alterum per se causaret, si subiectum foret in pura privatione, quia quodlibet activum causaret effectum in gradu sibi equali. Secundo, quod eiusdem possunt esse due cause totales tam effective, quam finales, quia aliquis potest velle ire ad forum, tam causa emendi quam causa videndi amicum, et qualibet causa per se sufficeret aliis circumscriptis, et ita quodlibet vel nullum velle est totalis causa effectiva illius vie et quilibet finis predictus est totalis et sufficiens causa finalis illius vie. Tertio, quod due cause, quarum quelibet per se esset totalis et sufficiens non plus causant quam altera sola. Probatur: sit *a* luminosum et *b* opacum faciens *c* umbram in lumine ipsius *a*. Tunc, si *b* opacum consumeretur continue per horam, *c* umbra consumeretur continue totaliter per horam, et si *b* opaco permanente *a* luminosum continue per horam, sic augmentaretur vel sic per horam continue moveretur donec esset perpendiculariter super *b* opacum, adhuc *c* umbra consumeretur continue totaliter per horam, et si iste due vel tres

cause simul concurrant secundum consumptio ipsius *b* opaci et appropinquatio vel augmentatio ipsius *a* luminosi, per horam non consumetur *c* umbra citra finem horem.

Quarto, non magis impossibile est eiusdem causati esse duas causas totales quam eiusdem causati esse duas causas, quarum una sit totalis, et altera partialis in eodem genere cause. Patet, quia idem inconueniens inferretur, secundum quod aliquid per se causaretur ab aliquo quo circumscripto, nihilominus causaretur. Sed illud assumptum est possibile. Probo, quia idem effectus potest produci a Deo et creatura a qui sufficienter esset a Deo solo causante, circumscripta causa particulari, ut si Deus statuatur quod si in tempore *g* approximetur ignis ipsi *b* stupe, Deus concausabit igni ad comburendum *b*, et si ignis tunc non approximetur, nihilominus Deus comburet *b*, tunc presente igne tempore *g*, essent illius combustionis due per se cause effective, quarum altera circumscripta nihilominus poneretur effectus per aliam non variatam nec factam perfectiorem, alioquin esset formalis mutatio et varietas ex parte Dei. Respondeo: causa totalis ipsius *b* causati potest uno modo dici causa qua sola in tali genere causandi posita poneretur, vel poni posset *b* causatum, et qua non posita non poneretur, nec poni posset et sic eiusdem causati non possunt esse simul due cause totales, nec possibile est esse duo entia, quorum quodlibet natum sit esse totalis causa eiusdem causati in eodem genere cause. Secundo modo, potest dici causa a qua sola dependet *b* causatum in tali genere causandi, et sic est impossibile esse eiusdem causati simul plures causas totales. Patet ex significatione terminorum, et sic Deus non est causa totalis illius effectus ad quem concurrat cum causa particulari. Sed hic sensus non concludit qui possibile sit esse duo entia, quorum quodlibet divisim posset esse totalis causa eiusdem causati. Tertio modo, causa totalis alicuius causati diceretur causa qua posita poneretur vel poni possit tale causatum circumscripta omni alia in tali ordine causandi. Et sic est dubium, an possibile sit idem causatum causari actu simul a duabus causis secundis particularibus totalibus in eodem genere cause, loquendo enim de causa totali ut continet et aggregat omnes causas per se ordinatas ad talem effectum [100a] non est possibile eiusdem esse plures causas totales totaliter distinctas in genere causalitatis effective vel finalis, quia Deus est causa requisita.

Dubium etiam est an isto tertio modo possibile sit esse duo entia secunda, quorum quodlibet esset seorsum sufficiens et totalis causa particularis eiusdem causati numero. Et dicunt aliqui quod non est hoc possibile naturaliter, secundum quod idem calor vel radius qui producitur ab

hoc igne vel sole possit naturaliter produci ab alio activo eiusdem rationis, si tunc fuisset presens eidem passivo, sed causasset alium effectum eiusdem rationis. Probatur, quia alicui activo naturali repugnat producere idem causatum, quod natum esset produci ab alio activo eiusdem rationis in idem passivum, igitur et cuilibet pari ratione. Antecedens probatur, quia *a* visibile causat nunc *b* visionem in isto visu. Aliud autem visibile eiusdem rationis non esset natum producere *b* visionem. Probo, quia *b* visio est propria distincta et individualis cognitio ipsius *a* tantum, unum autem visibile presens visui non est natum causare visionem propriam alterius visibilis absentis vel corrupti, quia pari ratione cuiuslibet. In oppositum, quia secundum doctrinam sanctorum, et videtur haberi ex dictis Anselmi primo Cur Deus homo, capitulo 18, “si Adam non peccasset illi soli, qui nunc sunt electi fuisset iidem nati, et non illi qui nunc sunt reprobis”. Sed nunc sunt multi electi qui sunt geniti a parentibus reprobis, ergo iidem fuissent geniti ex aliis parentibus. Respondeo, in lumine naturali videtur potius ponenda negativa pars. Omnes enim cause per se ordinate tam particulares, quam universales nunc concurrentes collective et coniuncti secundum philosophos ponerentur determinate ad hoc individuum numero causandum pro nunc. Sed secundum veritatem potest probabiliter concedi pars affirmativa, probo. Quero enim unde hoc activum naturale presens nunc huic passivo determinatur ad hunc effectum numero. Si a prima causa, igitur Deus libere poterat determinare ad alium effectum et concurrere. Si a seipso. Contra, quia cum nihil intelligat et indifferenter se habeat ad infinita similia non videtur determinari, nisi per primum agens, et quia Deus non posset nunc concurrere soli ad aliud lumen quam ad illud numero ad quod nunc concurrat, quia sol non esset natus causare nunc, nisi illud idem numero. Ratio in oppositum non valet, quia non est simile de effectibus, qui sunt determinata et propria representatio sue cause et obiecti cogniti vel voliti et de aliis effectibus, qui post causationem in facto esse non habetur magis ordinem et respectum ad hoc activum quam ad quodcumque aliud eiusdem rationis. Tenendo autem partem negativam ad rationem in contrarium dicitur quod non fuissent geniti iidem nati secundum corpora, licet anime fuissent eodem. Sed an possibile esse nunc actu simul duas causas particulares totales, sic quod quacumque illarum remota ceteris paribus, altera nihilominus sufficeret ad ponendum effectum, potest dici quod loquendo de causis per se et immediatis non est possibile naturaliter quod idem effectus numero poneretur equalis et equaliter. Sed poneretur perfectior effectus vel in minori mensura, quia alia erit proportio potentie active ad passivam. Et cum arguitur de eunte ad forum propter duas causas, non tamen eunti velocius quam si esset

una illarum tantum. Dicunt aliqui quod talis habet duo velle et non causatur idem imperium motus ab ambobus simul quod causaretur ab altero tantum, aut qui causatur ab huiusmodi imperio non est per se aliquis effectus, quia non est nisi translatior et alia et alia positio mobilis in vario sit, potest dici quod ille motus euntis ad forum non causatur per se et immediate a volitione emen- **[100b]** -di vel videndi. Sed a volitione eundi et sive ille priores volitiones intenderentur sive remitteretur non ex hoc remitteretur vel intenderetur proportionabiliter motus, nisi secundum differentiam volitionis, que est respectu motus. Et si huiusmodi motus causaretur per se et immediate ab illis volitionibus vehementior esset motus ab illis pluribus quam ab una illarum tantum ceteris paribus, nisi voluntas per aliud velle impediret et temperaret. Dices: ex illis pluribus volitionibus respectu emendi et videndi causabitur perfectior volitio eundi, igitur perfectior motus exterior. Respondeo, conceditur si voluntas esse causa naturalis, sed quamvis sint plures volitiones precedentes volitionem eundi, tamen voluntas ex sua libertate temperat et determinat volitionem eundi. Secundum tantum vel tantum gradum velocitatis, ideo sequitur velocitas motus exterioris secundum quam voluntas determinat se ad maiorem vel minorem velocitatem exteriorem obiectivam. Ad aliud de consumptione umbre per horam, dicendum quod non uniformiter, nec uniformi velocitate consumeretur umbra. Si altera illarum causarum tantum concurreret sic dum concurrunt due, patet quia quando concurrunt due, tunc in quolibet instanti hore illius plus est ablatum de umbra quam si non concurrisset nisi una, licet non prius esset totaliter consumpta, si concurrunt due quam si concurreret una. Ratio istorum est: dum ei concurrunt, due sit in principio hore velocior consumptio umbre quam si altera, tantum causa adesset. Sed circa finem hore fit tardior consumptio quam fieret eadem parte temporis, si non foret nisi altera causa, quia circa principium hore ille due cause se adiuvant et est minus de impedimento et resistantia. Sed postmodum a certo instante incipit maior resistantia quam pro eodem tempore foret si a principio fuisset tantum altera causa, unde proprie non sunt ibi due cause effective eiusdem effectus, sed duo modi auferendi resistantiam et impedimentum ex interpositione opaci inter luminosum et diaphanum determinatum. Ad quartum, si intelligit de causis secundis, negatur minor si accipiatur de causa prima, negatur maior, quamvis igitur possibile sit eiusdem causati esse duas causas totales particulares in eodem ordine et genere cause particularis, non tamen est sic possibile de duabus primis causis, quia non est sic superfluum de causis particularibus, licet enim *a* causa particularis efectiva sufficiat in tali genere cause producere *c* sine *b* causa particulari et econverso *b* sine *a* non ex hoc sequitur *a* vel